Estado da Paraíba

Assembleia Legislativa
Casa Epitácio Pessoa

Gabinete do Deputado Luciano Cartaxo

REQUERIMENTO  DE SESSÃO ESPECIAL Nº __________2023.
AUTOR: LUCIANO CARTAXO

Senhor, Presidente,

 Requeiro a Vossa Excelência, na forma regimental e após ouvido o

Plenário, que seja realizada uma Sessão Especial, no Plenário desta Casa

Legislativa, a fim de discussão  e lançamento da tabela periódica em Braille

para estudantes do Estado da Paraíba.

JUSTIFICATIVA

O CRQXIX objetivando frisar a importância do ensino da química e

promover a inclusão social tornou a público o lançamento da tabela periódica

em Braille em que além de promover a química, vai facilitar o acesso a

materiais didáticos da química.

Será mais um avanço na tentativa de inclusão social, para os estudantes

com deficiência visual no nosso Estado.

            Dessa maneira, consideramos o pleito relevante e de interesse da

coletividade, motivo pelo qual encaminhamos a referida propositura para

aprovação da Sessão Especial.

            Assim exposto, justifica-se a apresentação e aprovação deste

Requerimento pelo Poder Legislativo Estadual da Paraíba.

João Pessoa, 05 de junho de 2023.

         LUCIANO CARTAXO

           DEPUTADO ESTADUAL

69